منفی که شامل این موارد است: الف) رنگ سیاه پوست؛ البته در دید اهل قبیله جنبه منفی دارد و همین امر باعث شده که شاعر برای قانع کردن آن‌ها، از استدلال‌های مختلف استفاده کند. ب) رنگ سیاه کلاغ که نشانه جدایی است. ج) رنگ سیاه شتران که بر شدت فراق اشعار دارد.

منابع

- قرآن کریم، ترجمه آیت الله مکارم شیرازی.
۱. ابن قتیبه، ابی محمد عبد الله بن مُسلم (۱۴۰۷/ ۱۹۸۷م)، **الشعر والشعراء**، با مقدمه: الشيخ حسن تميم، چاپ سوم، دار احیاء العلوم.
۲. ابن منظور، ابی الفضل جمال الدين محمد بن مكرم (بی تا)، **لسان العرب**، بیروت: دارالصادر.
۳. الاصفهانی، ابوالفرج (۱۴۱۲)، **الآغانی**، چاپ سوم، ج ۳ و ج ۸، دار الکتب العلمیة.
۴. بدوی، عبده (۱۹۸۸م)، **الشعراء السود و خصائصهم فی الشعر العربی**، الهيئة المصرية العامة للكتاب.
۵. البغدادی، عبدالقادر بن عمر (بی تا)، **خزانة الادب و لب لباب لسان العرب**، چاپ اول، ج ۱ و ۳، دار صادر.
۶. الجوهری، اسماعیل بن حمّاد (۱۴۰۴/ ۱۹۸۴م)، **الصحاح**، تحقیق: احمد عبدالغفور عطّار، چاپ سوم، بیروت: دارالعلم للملایین.
۷. ریاض، عبدالفتاح (۱۹۸۳)، **التكوين فی الفنون التشکلیّة**، ط ۲، القاهرة، دار النهضة العربیة.
۸. الزیّات، احمد حسن (۱۴۲۶/ ۲۰۰۵م)، **تاریخ الادب العربی**، چاپ نهم، دار المعرفة.
۹. زغریت، خالد (۲۰۰۵)، **الأساس الواقعی لجماليات اللون فی شعر الأغرّبة**، مجلة حولیات التراث، العدد ۳.
۱۰. سیرنج، فلیب (۱۹۹۲)، **الرموز فی الفن - الأديان الحیاه**، ترجمه عبدالهادی عباس، ط ۱، سوریا: دار دمشق.
۱۱. شیخو، لویس (۱۹۹۹م)، **شعراء النصرانیة (قبل الاسلام)**، چاپ پنجم، دار المشرق.
۱۲. شیخو، اب (۱۹۴۶م)، **المجانی الحدیثة**، ج ۱، بیروت: المطبعة الكاثولیکیة.
۱۳. الصّبّاح، محمد علی (۱۴۱۱/ ۱۹۹۰م)، **عنترة بن شداد حیاته و شعره**، چاپ اول، بیروت - لبنان، دارالکتب العلمیة.
۱۴. عبدالقادر ابوعون، امل محمود (۲۰۰۳م)، **اللون و ابعاده فی الشعر الجاهلی شعراء المعلقات نموذجاً**، رسالة الماجستير، جامعة النجاح الوطنیة، نابلس - فلسطین.
۱۵. عنتره (۱۴۲۳/ ۲۰۰۳م)، **شرح دیوان**، توضیح: حمدو طمّاس، چاپ اول، بیروت - لبنان: دارالمعرفة.
۱۶. عنتره (۱۹۸۸م)، **دیوان و معلقته**، تحقیق: خلیل شرف الدین، چاپ اول، بیروت: دار و مكتبة الهلال.
۱۷. الفاخوری، حنا (۱۹۸۶م)، **الجامع فی تاریخ الادب العربی فی العصر الجاهلی**، چاپ اول، دارالجيل.
۱۸. فاضلی، محمد (۱۳۸۱هـ)، **مختارات من روائع الادب العربی فی العصر الجاهلی**، چاپ اول، سمت.
۱۹. الفراهیدی، الخلیل بن احمد (۱۴۲۴/ ۲۰۰۳م)، **كتاب العین**، تحقیق: عبدالحمید هندواوی، چاپ اول، بیروت - لبنان: دارالکتب العلمیة.
۲۰. فروخ، عمر (۱۹۸۱م)، **تاریخ الادب العربی**، چاپ چهارم، ج ۱، دارالعلم.
۲۱. فیروزآبادی، مجلدالدین محمد بن یعقوب (۱۴۲۶/ ۲۰۰۵م)، **القاموس المحیط**، تحقیق: مؤسسة الرسالة با نظارت: محمدنعیم العرقسوسی، چاپ هشتم، بیروت - لبنان: مؤسسة الرسالة.
۲۲. القرشی، حسن عبدالله (۱۹۸۳م)، **فارس بنی عبس**، چاپ سوم، بیروت: دارالعلم للملایین.

۲۳. لوشر، ماکس (۱۳۸۷ه)، **روان‌شناسی رنگ‌ها**، مترجم: ویدایی‌زاده، چاپ بیست و چهارم، تهران: دُرسا.